**Marras**, eine Art gewürzter Wein, vielleicht der marathrites, Fenchelwein, des Columella, vgl. Eschenburg D. Maj. 1779. Band II. p. 37; oder gleich Moraz, nach Labbe *αρωματειον*. Vgl. Maerte.

**Marrassen**, calumniari (Sch.), marren, ludere cum catulis (Ester); Frisch bringt das Wort mit marrire zusammen, knurren.

**Marre**, marrer, maere, berühmt, vielbesprochen (in Chriemb. R.).

**Marrelarius**, 1) Küster, Aufseher des Gotteshauses, Stat. Eccles. Massil. an. 1472: „Marrelarii non teneant campanas erectas, nec illas vident, sub poena denariorum quatuor.“ Ch. Ecel. Aniciens. an. 1312: „Thesaurario ecclesiae 8 l. — turibulario c. s. pro violeto 10 s. pro marrelario c. s. portorio minori pro balais 20 s“ Franz. marguillier. S. Matricularii u. Mareaelarius. — 2) Qui marellos seu tesseras in praesentiae signum canonice capellanis distribuebat, Urf. v. 1411 (D.): „Instituatur ad tempus unus marcellarius de dictis capellaniis aut aliis ministris, qui singulis diebus, horis et missis interessentibus marellos distribuant, et capellanorum celebrantium nomina scribant.“ Weiterhin wird geschrieben marrelarius. Vgl. Merallus.

**Marrella**, ein Spiel, madrellum (D.), Statut. Ecel. Lingonens. an. 1404: „Non ludant etiam [clericis] ad mrellas, ad volas, ad eursum vel eurrentum in campo lucro pro vel pro vino.“ Vgl. Ovid. Trist. lib. 2. v. 481, und s. Marella.

**Marrentia**, die Geldbuße für leichtere Vergehen, Petizistrafe, Stat. Capituli Autissiodor.: „A. D. 1392 in capitulo generali S. Luciae inhibitum fuit ne de caetero aliqui fabulentur in choro sub poena marrentiae.“ S. Maraneia.

**Marrenum**, s. Materia.

**Marreschallus**, s. v. w. Marescaleus.

**Marrhea**, für marchia, Grenze, Urf. v. 1377 b. Rymer VII. 175: „Quod pro reparatione facienda super attemptatis factis super marrheis Angliae et Scotiae, quidam dies se tenebit apud Lilbottros. — Volumus tamen quod si — ad dictos diem et locum marchiae abesse contigerit —.“ S. Marcha n. I.

**Marrianum, marrienum**, Bauholz (D. nach franz. Urf.). Vgl. Marenum.

**Marrimare**, Bauholz bebauen und zurichten, Urf. v. 1157 im Calmet. Hist. Lotharing. II. 353: „Per totum vero bannum Mortensne et Lunaris villa dederunt pasturas, piscaturas, vias et usueria ligna ad marrinandum et ignes abbatiae et grangiarum, et haec usaria concesserunt per totum alodium suum et feodium.“ S. Materia.

**Marrire**, marritionem inferre, sich ein Vergehen zu Schanden kommen lassen, gegen das Gesetz verstehen, Capitul. I. Caroli M. an. 802. c. I: „Et nemo per ingeum sum vel astutiam praescriptam legem, ut multi solent, vel suam sibi justitiam marrire au-deat, vel praevaleat —.“ Cap. S: „Ut nullus ban-num vel praeceptum domini Imperatoris nullus omnino in nullo marrire praesumat, neque opus ejus stricare vel minuere, vel impedire —. Et ut nemo debitum sum vel censum marrire ausus sit.“ Bgl. **Marritio**.

**Marritio**, Beschädigung, Verletzung, Verlust einer Sache, das daraus entstehende Misvergnügen, Qual, Quälerei, Plackerei, Beeinträchtigung, Benachtheiligung, Urf. Carls d. Gr.: „Absque ulla marritione vel dilatione reddere faciant.“ Capit. Caroli C. 16. 13: „Et ipse tranquillo et pacifico animo do-nat illi commeatum, tantum ut ipsi et in suo regno, vel suis fidelibus, aliquid damnum aut aliquam marritionem non faciat.“ Alte Urf. in d. Act. Episc. Cenoman. p. 197: „Quieta et regulariter absque ulla vexatione aut marritione securiter sancte vivere per-mittant.“ Urf. Ludw. d. Frommen: „De his autem praeceipimus, et censum legitimum, et nonas et decimias annis singulis partibus praescriptae matris ecclesiae absque ulla marritione vel dilatione reddere.“ Tabular. Eccl. Viennens f. 52 (D.): „Post decessum namque nostrum agricultores B. Maurieii absque marritione, vel praejudice in snorum ad matrem ecclesiam revocentur potestate et dominatione —.“ Tabular. Brivat. ch. 323 (D.): „Et post nostrum discessum, nulla expectata judicis traditione, vel nemine contradicente, absque ulla marritione mansus jam dictus — ad ipsam easam Dei in integrum revocetur.“ Goldast Ch. Aleman. n. 56: „Post obitum vero meum absque ulla marritione ad dictum monasterium firmiter pertineant.“

**Marrones**, marones, marruei, ein maurischer Welfstamm in den Alpen, vgl. Flodoardi Chron. an. 931: Witikind. lib. 3; Luithpraud. I. 1; 2. 12; 5. 1; Bonifacii Archiepise. Mogunt. Epist. 19; Chron. Novale. lib. 4. c. 22; Chron. Fafense p. 668; Vita S. Odonis Cluniacensis Abbatis: „Dum patriam re-verteretur, inter Burdonum alpes —. Secus locum autem illum habitat quoddam genus hominum, qui marrones vocantur, et arbitror ex Marronea Aquilonari provincia illud nomen traxisse originem.“ Odonis Cluniae. Vita S. Geraldii 2. 17: „Ipsi quidem Marruei, rigentes videlicet Alpium incolae, nihil quaestnosius aestimatabant, quam ut suppellecitem Geraldi per juga montis Jovina transveharent.“ Chron. S. Trudonis lib. 12. wo von dem mons Jovis in den Alpen die Rede ist: „Et post aliquot dies prae-monstrata eis a praeducibus Maronibus difficillima via: Marones enim appellant viarum praemonstratores.“

**Mars**, der Teufel; daher: zu allen Marsen fah-ren, b. Manesse I. 25.

**Marsat**, s. v. w. Margzab und Marzal.

**Marsa**, 1) b. Pasebas. Radbert. in Epitaph. Walae I. 2: „Et quod callidi dissertorum loca tene-rent, et infimi notissimos populo atque amicissimos marsa [sparsa? oder vielleicht mersa?] manu prostra-rent“ — 2) **Marsa**, *ασπιδοτηράς*, marsio, *οξιδιωτός*, qui venatur serpentes (Suppl. Antiquar.), s. **Marsi**.